
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsb lad
van het K on inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1993

553
Besluit van 23 oktober 1993, houdende 
wijziging van het Formatiebesluit ISOVSO 1992 
in verband met versoepeling groeiregeling op 
grond van artikel 9

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 31 augustus 1993, nr. 93063574/2499, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 93a, tweede lid, van de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs;

Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 12 augustus 1993, 
nr. OR 93000199/1 P);

De Raad van State gehoord (advies van 29 september 1993, 
nr. W05.93.0594);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen van 15 oktober 1993, nr. 93075449/2499, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In artikel 9, eerste lid, onderdeel b, van het Formatiebesluit ISOVSO 
19921 wordt de zinsnede «gelijk is aan of groter is dan de kleinste factor 
N» vervangen door: gelijk is aan of groter is dan de helft van de kleinste 
factor N.

A R TIK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

317062F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 553 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1992, 127, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 6 augustus 1993, Stb. 453

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 december 1993, nr. 240

317062F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 23 oktober 1993
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de negende november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 553 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algem een

Het onderhavige besluit bevat een wijziging in artikel 9 van het 
Formatiebesluit ISOVSO 1992. De wijziging betreft de versoepeling van 
het criterium om in aanmerking te komen voor herberekening van de 
formatie bij aanzienlijke tussentijdse toename van het aantal leerlingen. 
Tijdens de plenaire behandeling in de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
op 9 juni 1993 van het voorstel van wet tot wijziging van de Interimwet op 
het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs in verband 
met het vervallen van de opslagpercentages bij de leerlingentelling heb ik 
toegezegd dat indien overeenkomstig dat wetsvoorstel de opslag
percentages worden afgeschaft, een verbeterde voorziening zal worden 
getroffen voor die scholen die worden geconfronteerd met een stijging 
van het aantal leerlingen tussen 1 oktober en 16 januari van het 
schooljaar. Die voorziening zal erin bestaan dat voor de herberekening 
van de formatie bij aanzienlijke tussentijdse toename van het aantal 
leerlingen wegens groei tussen 1 oktober en 16 januari niet langer het 
overschrijden van de factor N bepalend zal zijn, maar het overschrijden 
van de helft daarvan. Deze wijziging leidt tot een verhoging van de 
uitgaven van ca. f 4,7 miljoen per jaar. Ten opzichte van de rijksbegroting 
en de meerjarenraming heeft het onderhavige besluit geen verhoging van 
het budget ten gevolge, aangezien dekking ten laste van andere onder
delen binnen artikel 3.01 van de rijksbegroting, namelijk ten laste van de 
opbrengst van de stabilisatie-afspraken in het kader van «Weer Samen 
Naar School» en het aanvullende formatiebeleid, zal plaatsvinden. Bij de 
dekking van de kosten die voortvloeien uit de wijziging van de groei- 
regeling moet er een onderscheid worden gemaakt tussen de scholen 
voor onderwijs aan kinderen met leer- en opvoedingsmoeilijkheden, 
moeilijk lerende kinderen en in hun ontwikkeling bedreigde kleuters (LOM, 
MLK en IOBK) en de overige categorieën scholen binnen het (voortgezet) 
speciaal onderwijs. Voor de LOM-, MLK- en lOBK-scholen bestaat een 
stabilisatie-inspanning. Uiteraard wordt ervan uitgegaan dat de onderwijs
organisaties een maximale inspanning zullen leveren om de stabilisatie te 
bereiken. De opbrengst van deze stabilisatie-inspanning is op de 
ontwerp-Rijksbegroting 1994 en op daaraan voorafgaande begrotingen 
gereserveerd, onder meer voor een formatiegarantie voor die samenwer
kingsverbanden waar een daling optreedt. Indien er ondanks de afspraken 
toch groei optreedt van het leerlingenaantal dan zullen de daarmee 
gemoeide kosten uit de gereserveerde opbrengst moeten worden gedekt. 
Indien er ook groei optreedt bij de overige categorieën scholen zal 
daarvoor een beroep moeten worden gedaan op het budget voor het 
aanvullend formatiebeleid, voorzover niet vastliggend in beleidsregels. Dit 
leidt ertoe dat er minder vrije ruimte beschikbaar komt voor andere 
projecten en uitgaven.

2. Adviezen Onderw ijsraad en overige adviesorganisaties

Op 12 augustus 1993 heeft de Onderwijsraad advies uitgebracht 
(nr. OR 93000199/1 P). De Raad stemt in met het besluit tot versoepeling 
van de groeiregeling bedoeld in artikel 9 en adviseert de totstandkoming 
van de voorgestelde wijziging te bevorderen. Wel suggereert de Raad om 
in het algemeen gedeelte van de toelichting een specificatie op te nemen 
van de onderdelen van artikel 3.01 van de rijksbegroting waarbinnen de 
dekking zal plaatsvinden. In verband hiermee is aan het slot van het 
algemeen gedeelte een dergelijke nadere specificatie opgenomen.

Het Nederlandse Genootschap van Leraren (NGL; advies van 26 juli 
1993, kenmerk: 930720-06/WV/lvH) gaat akkoord met de voorgenomen

Staatsblad 1993 553 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

wwiijjzziiggiinngg..  HHeet t NNGGLL  iiss  wweell  dde e mmeenniningg  ttooeeggeeddaaaann  ddaatt  ddee  uuititkkoommsstteenn  vavann  ddee  
leerlingentelling op 1 oktober 1993 respectievelijk 1 oktober 1994 
geëvalueerd dienen te worden op grond waarvan overleg met de 
onderwijsvakorganisaties zal plaatsvinden met betrekking tot de situatie 
op 1 augustus 1995.

Met de onderhavige regeling wordt echter beoogd een definitieve 
regeling te treffen. Die regeling voorziet in een adequate opvang van 
groeisituaties die zich na de teldatum 1 oktober mochten voordoen, zodat 
ik voor een evaluatie geen aanleiding zie.

3. Artikelsgewijze toelichting

Artikel I

De grens voor het in aanmerking komen van de groeiregeling op grond 
van artikel 9, eerste lid, onder b -  dat wil zeggen «de kleinste factor N, 
bedoeld in de tabel in artikel 14, die op de school van toepassing is» -  
wordt met 50% omlaag gebracht.

Artikel II

De inwerkingtreding van dit besluit zal op een zodanig tijdstip plaats
vinden, dat de scholen voor de eerste maal per de groeidatum 16 januari 
1994 gebruik zullen kunnen maken van de versoepelde regeling voor 
herberekening van de formatie bij aanzienlijke tussentijdse toename van 
het aantal leerlingen wegens groei tussen 1 oktober en 16 januari.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1993 553 4


	stb-1993-553



